
Vides  piekļūstamība Atveseļošanās un 
noturības mehānisma (ANM) plāna 

3.1.2.1.i.investīcijas finansējuma ietvaros

20.08.2024.



ANM ieguldījums privātpersonu
mājokļos un publiskās būvēs
(īstenošana līdz 2026. gada 2.p.g.)

Mājokļu pielāgošana - 259 personām ar 
invaliditāti, kurām ir kustību traucējumi

❑ Kopējais finansējums 4 739 441 
euro (bez PVN)

❑ Indikatīvais finansējums 18 299 
euro (bez PVN) viena mājokļa 
vides  pielāgošanai

❑ Attiecināms darbības mājokļa
ārējās un iekšējās vides pielāgošana
mērķa grupas personas vajadzībām,
tai skaitā būvniecības darbi vides
pieejamības nodrošināšanai, vides
pieejamības tehnoloģiju, iekārtu,
aprīkojuma un cita materiāltehniskā
nodrošinājuma iegāde, piegāde un
montāža, vides piekļūstamības
konsultācijas u.c.

63 publiskās ēkas, kurās tiek sniegti
labklājības nozares valsts
pakalpojumi vai pašvaldību sociālie
pakalpojumi

❑ Kopējais finansējums 9 758 196
euro (bez PVN)

❑ Indikatīvais finansējums 154 892
euro (bez PVN) vienas ēkas
vides pielāgošanai

❑ Attiecināmās darbības - ēkas
vides pieejamības nodrošināšanas
būvdarbi un teritorijas
labiekārtošana, būvekspertīze,
būvuzraudzība un autoruzraudzība;
vides pieejamības tehnoloģiju,
iekārtu, aprīkojuma un cita
materiāltehniskā nodrošinājuma
iegāde, piegāde un montāža; vides
piekļūstamības konsultācija u.c.

2



Mājokļu pielāgošanas pasākuma 
aktuālie dati uz 20.08.2024.

❑ Projektus iesniegušas 39 pašvaldības (Ķekavas, Valkas, 
Varakļānu un Jūrmalas pašvaldības nepiedalās)

❑ Projektos iekļauts atbalsts 232 personām (nepieciešams vēl 
papildu atlasīt/izvērtēt 27 personas). 

❑ Lai sasniegtu 259 m/g skaitu, veikti grozījumi MKN Nr.512, 
organizēts papildu atlases process ar pašvaldībām (līdz š.g. 
augusta beigām), tiks veikta kvotu pārdale.

❑ Rīgas pašvaldības projektā paredzēts atbalsts 58 personām, 
notiek līguma par projekta īstenošanu slēgšanas process.

3



Pamatnosacījumi mērķa grupas 
atbilstībai mājokļu piekļūstamības 
atbalstam ANM ietvaros

❑ Personas ar I vai II invaliditātes grupu, kurām ir kustību 
traucējumi (pilngadīgas personas līdz pensionēšanās vecumam 
vai strādājošs pensionārs) vai jaunieši ar invaliditāti, kuriem ir 
kustību traucējumi no 15 – 18 gadiem;

❑ izmanto kādu to tehniskiem palīglīdzekļiem;

❑ mācās, strādā vai ir brīvprātīgais, nodarbojas ar paralimpisko
sportu, ir bezdarbnieks (kas piedalās aktīvās nodarbinātības 
pasākumos), apmeklē dienas aprūpes centru vai specializētās 
darbnīcas, saņem “atelpas brīža” pakalpojumu, aktīvi darbojas 
NVO vai saņem valsts  finansētu asistenta pakalpojumu 
pašvaldībā.

❑ Ar grozījumiem MKN Nr.512 precizēti SSK kodi, izslēgts 
nosacījums par pamatdiagnozi.

4



Prasības mājokļa atbilstības 
izvērtēšanai

❑ Mājoklis ir personas vai I un II pakāpes radinieka īpašums 

❑ vai ir noslēgts īres līgums uz vismaz 5 gadiem 

❑ nav veikta nelegāla būvniecība (pārbūve)

❑ ēka nav avārijas stāvoklī 

❑ par mājokli nav iekrājušās parādsaistības 

❑ Ergoterapeits un būvspeciālists veic mājokļa apsekojumu un 
sagatavo atzinumu par nepieciešamajiem pielāgojumiem

5



Jautājumi/atbildes

1. Tādi jēdzieni kā “cilvēks ar funkcionāliem traucējumiem” un “cilvēks ar 
invaliditāti” ir jāprecizē, vienmēr tekstā atsevišķi izdalot cilvēkus ar redzes 
invaliditāti. Rūpīgi jāizvērtē viss likumprojekta teksts, lai mērķa grupā 
nepārprotami tiktu iekļautas arī personas ar redzes invaliditāti.

2. Izvērtēt iespēju un iekļaut MK noteikumos, kas attiecas uz diagnožu kodu 
sarakstu arī diagnozes, kas saistītas ar redzes traucējumiem. Jo pakalpojums ir 
pierādījis publiski savu ieguvumu sabiedrībā, un ka tas ir nepieciešams arī 
personām ar redzes traucējumiem. Jo arī starp šīm personām ir ļoti daudzi 
aktīvi cilvēki, kuriem tas būtu nepieciešams. Bet pagaidām viņiem šis 
pakalpojums ir liegts un nav pieejams. Un šāda situācija uzskatāma par 
diskriminējošu”.

6



www.lm.gov.lv

Twitter: @Lab_min

Youtube.com/labklajibasministrija

Facebook.com/labklajibasministrija

Instagram.com/labklajibas_ministrija

Paldies par uzmanību!


	1: Vides  piekļūstamība Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) plāna 3.1.2.1.i.investīcijas finansējuma ietvaros. slaids
	2: ANM ieguldījums privātpersonu mājokļos un publiskās būvēs (īstenošana līdz 2026. gada 2.p.g.) . slaids
	3: Mājokļu pielāgošanas pasākuma aktuālie dati uz 20.08.2024.. slaids
	4: Pamatnosacījumi mērķa grupas atbilstībai mājokļu piekļūstamības atbalstam ANM ietvaros. slaids
	5: Prasības mājokļa atbilstības izvērtēšanai. slaids
	6: Jautājumi/atbildes. slaids
	7. slaids

